L)
WERNIGERODE "=

# live

i RTVER
WERNIGERC




WERNIGERODE "8y

Die Bunte Stad am Harz

Der Sport in Wernigerode nimmt seit Jahrzehnten einen
hohen Stellenwert ein. Uber 50 Sportvereine bieten
Moglichkeiten zur sportlichen Betéatigungen an: Fur wirklich
Jeden — angefangen im Kinder- und Jugendalter tiber den
Erwachsenensport bis hin zum Senioren- und Rehabilitati-
onsbereich — stehen zahlreiche Angebote zur Verfiigung.

Besonders stolz ist Wernigerode darauf, dass es viele
engagierte Vereine gibt, die sich kontinuierlich auf die sich
wandelnden Rahmenbedingungen unserer Zeit einstellen.
Dabei nimmt vor allem die Kinder- und Jugendarbeit einen
hohen Stellenwert ein. Egal ob Breiten- oder Leistungs-
sport, fir jedes Kind lasst sich ein passendes Training in
Wernigerode finden.

Weinbergstra[ge 1 - - , Ausdrucliein.er s.ehr guten Nachwuchsarbeit dgr Vereine
38855 Wernigerode T
Telefon 03943-632203 '

www.wernigerode.de




Auch im Bereich des Senioren- und Rehabilitationssports
sind die Wernigerdder Sportvereine gut aufgestellt. Mit der
stetigen Zunahme der Lebenserwartung verzeichnete die
Stadt in den vergangenen Jahren zum Gliick eine parallel
steigende Anzahl von Senioren- und Rehabilitationssport-
gruppen. So tragen die Vereine dazu bei, dass Jung und Alt
gleichermafen Sport treiben kann, um weiterhin aktiv am
gesellschaftlichen Leben teilzunehmen.

Suchen Sie Kontakt zu Sportvereinen und lassen Sie sich zu
dessen Angeboten beraten. Gern stehen lhnen dazu die
Mitarbeiter des Amtes fiir Schule, Kultur und Sport der
Stadt Wernigerode telefonisch unter 03943-654 409 oder
via Mail unter sport@wernigerode.de zur Seite.

Bitte beachten Sie zudem, dass nicht alle Sportvereine die
Moglichkeit nutzen, ihren Verein hier vorzustellen.

#inhall

AMERICAN FOOTBALL
8  Mountain Tigers Wernigerode e. V.

BASKETBALL
9  Bodfeld Baskets Oberharz e. V.

BERGSPORT
10 Deutscher Alpenverein Wernigerode e. V.

FUSSBALL
11 Biindnis 02 Wernigerode e. V.

12 Germania Wernigerode e. V.
13 FC Einheit Wernigerode e. V.
14 SV Rot-Schwarz Reddeber/Minsleben e. V.

HANDBALL
15 Handballverein Wernigerode e. V.




16
17

18
19

20

21

22
23

24

25

26

Bushido-Ryu 1990 e. V.
Traditionelle Karate Do Sportschule Wernigerode e. V.

Harzer Leichtathletik Club 2006 e.V
Harz-Gebirgslauf 1978 e.V. Wernigeroue

RC-Cars Wernigerode e.V.

MC Wernigeroder Oldtimerfreunde e. V.

Harzer Radsportclub Wernigerode e. V.
Bad Bikers MTB Sport e. V.

Behinderten- und Rehabilitationssportverein 1990 e. V.
Wernigerode

Body Line Rehabilitationssport Wernigerode e. V.

Reit- und Voltigierverein Harz e. V.

27

28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

38
39
40
4
42

44
45
46

Hasseroder Schiitzengesellschaft
von 1848/1991 e. V.

Noschenrdder Schiitzengesellschaft e. V.
SchieB-Sport-Verein Wernigerode e. V.
Schiitzengesellschaft Benzingerode e. V.
Schitzenverein ALTE LINDE Minsleben e. V.
Schitzenverein Reddeber 1870 e. V.
Schutzenverein Schierke am Brocken 1819 e. V.
Sebastiansschiitzengesellschaft Wernigerode e. V.
Silstedter Schitzengesellschaft von 1765 e. V.
Spielmannszug Silstedt e. V.

Wernigerdder Schiitzengesellschaft von 1451 e. V.

Harzer SV Wernigerode e. V.

MTV Germania Silstedt 1894 e. V.
Postsportgemeinschaft Wernigerode e. V.
Wintersportverein Schierke 1908 e. V.
Wernigerdder Sportverein Rot-WeiB 1949 e. V.

1. Tanzsportclub Wernigerode e. V.
Carneval Club Wernigeréder Auerhdhne e.V.
Fun-Club Reddeber e. V.



#inhall

TENNIS | TISCHTENNIS

47
48

Harzer Tischtennisclub 2009 Wernigerode e. V.
Tennisclub Wernigerode e. V.

WASSERSPORT | WASSERRETTUNG

49
50
51
52

DLRG Ortsgruppe Wernigerode e. V.

Harzer Schwimmverein Wernigerode 2002 e. V.
Tauchclub Harz e.V. Wernigerode
Tauchsportclub Nereus e. V.

WINTERSPORT

53
54
55
56
57

Eishockeysportverein Schierke 1910 e. V.
Nordischer Skiverein Wernigerode e. V.
Schierker Rodel- und Bobsportverein 1908 e. V.
Skiclub Schierke e. V.

Ski-Klub Wernigerode 1911 e. V.

GESCHICHTE 58

REGISTER 62




#wernigerodemountaintigers  #mountaintigers #loveamericanfootball #wernigerodelynx

MOUNTAIN TIGERS WERNIGERODE E.V.

Die Mountain Tigers sind ein traditionsreicher American
Football Verein, der seit 1993 in der Stadt Wernigerode
ansassig ist. Wir bieten flr jeden Interessenten rund um
den Football zahlreiche Moglichkeiten, bei uns im Verein
mitzuwirken und den Sport hautnah mit allen seinen
Facetten zu erleben.

Sei es im Flagbereich (8 bis 12 Jahre), im Jugendbereich
(13 bis 17 Jahre), in der Mdnnermannschaft (18 Jahre)
oder beim Cheerleading.

Willkommen ist bei uns jeder!

- Ansprechpartner Ralf Arno Lange
- Weinbergstrale 7e
: 38855 Wernigerode

: N
i Mobil 0170 903744

- Mail verein@mountain-tigers.de @
"URL  www.mountain-tigers.de N

8 American Football

#basketball  #baskettballtime #teamwork #basketballneverstops #ballsport

BODFELD BASKETS OBERHARZ E.V.

Mit der Griindung des Basketballvereins — Bodfeld Baskets
Oberharz e.V. —im Jahr 2010, hat sich der Verein zum Ziel
gesetzt, die Attraktivitdt dieser Sportart mit dem orangenen
Leder in der Region Harz zu etablieren. Um interessierten
Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen die Méglichkeit
des Sports zu ermdglichen, hat der Verein 2021 eine
Abteilung in Wernigerode gegriindet. Die Mitgliederzahl
betrdgt aktuell ca. 55 Mitglieder und wir bieten Training
und Spielbetrieb von den Mikros (U8) bis hin zur Manner-
mannschaft an.

Durch unser Training erlangen sportinteressierte Kinder und
Jugendliche neben verschiedenen Bewegungserfahrungen
auch Kompetenzen, wie Teamfahigkeit, Riicksichtnahme
und Selbstvertrauen, die nicht nur im Sport sondern auch in
der Schule und Freizeit eine wichtige Rolle einnehmen.

Willkommen ist jeder der Lust auf Teamsport hat!

- Ansprechpartner: Holger Neubert, Nestor Katsagiorgis,
- Matthias Konrad

- E-Mail: h.neubertbodfeldbaskets@gmail.com

- URL www.bodfeld-baskets-oberharz.de

“ Instagram/Facebook: bodfeldbaskets

-

=59,



#deutscheralpenverein  #wirliebendieberge  #klettern  #kletternimharz

DEUTSCHER ALPENVEREIN WERNIGERODE E.V.

Anliegen des Deutschen Alpenvereins Wernigerode e. V. ist
es, das Bergsteigen, Klettern, alpine Sportarten und
gemeinsame sportliche Aktivitdten zu férdern und zu
pflegen. Ebenso wollen wir die Schénheit und Urspriing-
lichkeit der Bergwelt erhalten. Die Kenntnisse Gber die
Gebirge erweitern und dadurch die Bindung zur Heimat
pflegen.

Als Mitglied in unserem Verein bieten wir Kletterkurse,
Materialverleih und Sportversicherung.

Der Verein betreibt zudem eine Selbstversorgerhitte in
Schierke, die angemietet werden kann.

- Geschiftsstelle

- Ansprechpartner Volkmar Larm

- Dornbergsweg 22

: 38855 Wernigerode

- Mail post@dav-wr.de

"URL  www.dav-basislager-brocken.de

10 Bergsport

#fuBball #bolzplatz #mannschaft #heimspiel #sieg

BUNDNIS 02 WERNIGERODE E.V.

Blindnis 02 Wernigerode e. V. griindete sich 2003 in
unserer bunten Stadt am Harz.

Wir stehen fiir fairen Umgang und Spall miteinander. Wir
treffen uns im Sommer zweimal die Woche und im Winter
einmal die Woche, um unserer gemeinsamen FuRballlei-
denschaft nachzugehen.

Wir messen uns, anstatt am offiziellen Spielbetrieb, mit
Spielen Gleichgesinnter, zum Beispiel mit FreizeitfuBball-
turnieren oder GroRfeldspielen gegen Alte-Herren-Teams.

Jeder zwischen 18 und 99 Jahren ist bei uns herzlich
willkommen, wobei uns der gegenseitige Respekt wichtig
ist.

i Ansprechpartner Steffen Schulze
 Ziegelbergsweg 60

- 38855 Wernigerode

‘Mail  bO2wr@t-online.de

FuBball

1



#germaniawernigerode  #fulBball #bolzplatz #mannschaft #heimspiel #sieg

12 FuBball

GERMANIA WERNIGERODE E.V.

FUSSBALL — kénnen wir bieten!

Seit mehr als 100 Jahren wird am Kohlgarten dem runden
Leder nachgejagt. Seit der Griindung im Jahr 1916 gibt es
den Verein in seiner jetzigen Form seit 2002.

» 370 Mitglieder, 17 Mannschaften, alle Altersklassen

» Jungen und Ménner, Mddchen und Frauen - Fiir Jeden
und Jede ist etwas dabei

» regelméBig und geplant

» Kunstrasenplatz, Rasenplatz, DFB-Bolzplatz, Tartanflache,
Sporthalle — alles an einer Stelle

» Ausgebildete und lizensierte Trainer — haben wirl

» Weihnachtsfeiern, Mannschaftsevents, Nachwuchs-
FuBballschulen, tiberregionale FuBballturniere — organi-
sieren wirl

» Schlechtes Wetter — gibt es flr uns nicht!

» Punktlichkeit, Zuverldssigkeit, Freundlichkeit, Fairplay,
Respekt — vermitteln wirl

: Geschiftsstelle

Ansprechpartner Klaus Hoppe

- Kohlgartenstral3e 1

- 38855 Wernigerode

Telefon 03943 249670

iMail  kontakt@germania-wernigerode.de
"URL  www.germania-wernigerode.de

#fcwernigerode  #fulBball ~ #bolzplatz #mannschaft #heimspiel #sieg

FC EINHEIT WERNIGERODE E.V.

Im Jahr 1998 griindete sich der FC Einheit Wernigerode.
Das Hauptziel sieht der FC Einheit in der qualitativ guten
Ausbildung und Betreuung von Kindern und Jugendlichen
der Region. lhnen eine sportliche und soziale Entwicklung
zu ermdglichen, gehort nicht nur zum guten Ton, sondern
zu unserem erklarten Ziel.

Den Beweis dafir liefern nicht nur die guten Leistungen
unserer FuBballspieler, sondern auch ihr gesundes Sozial-
verhalten. Teamgeist, gepaart mit sportlichem Anreiz, ist
bei uns an der Tagesordnung. Daflir sind wir bereit,
Uberdurchschnittliches Engagement und Aufwand zu
betreiben.

- Geschiftsstelle

- Rosa-Luxemburg-Strae 28c

- 38855 Wernigerode

i Telefon 03943 6698042

- Mail geschaeftsstelle@fc-einheit-wernigerode.de
"URL  www.fc-einheit-wernigerode.de

FuBBball

13



#fuBball #bolzplatz #football #mannschaft #heimspiel #sieg

SV ROT-SCHWARZ REDDEBER/MINSLEBEN E. V.

Der SV Rot-Schwarz Reddeber/Minsleben wurde am

5. Mai 1964 als BSG Traktor Reddeber gegriindet.

Am 7. Oktober 1967 konnte der neue Sportplatz zwischen
Reddeber und Minsleben eingeweiht werden. Nach vielen
Stunden, Monaten und Jahren présentiert sich unser
Vereinsgebdude heute modern und zeitgemaR.

Der SV Rot-Schwarz Reddeber/Minsleben ist heute ein
reiner FuBballverein. Durchschnittlich besteht der Verein
aus 60 Mitgliedern. Diese stellen eine Mdnnermannschaft
im Spielbetrieb und eine Alte-Herren-Mannschaft im
Freizeitbereich. Gegenwartig sind die aktiven Spieler
unseres Vereins in der Spielgemeinschaft Reddeber/
Minsleben/Silstedt integriert.

- Ansprechpartner David Ehlers

- Dorfanger 6a

- 38855 Wernigerode / OT Reddeber
Mobil 0160 96706082

iMail  svreddeberminsleben@gmx.de

14 FuBball

#hvwernigerode #hvw #handballaddiction

HANDBALLVEREIN WERNIGERODE E. V.

Der Handballverein Wernigerode e. V., kurz HVW, findet
seinen Ursprung im Sportverein Rot-WeiB 1949 e. V. Der
heutige HYW wurde im Jahr 2000 gegriindet und z&hlt mit
seinen Uber 160 Mitgliedern, darunter mehr als hundert
Kinder und Jugendliche, zum mitglieder- und vor allem
nachwuchsstarksten Verein in und um Wernigerode.

Handball ist ein Mannschaftssport und erfordert alles, was
auch im privaten und beruflichen Leben notwendig ist. In
unseren sechs Jugendmannschaften lernen unsere jungen
Spielerinnen und Spieler, sich durchzusetzen, zu kdmpfen
und durchzuhalten, wenn es einmal schwierig wird. Aber
auch, sich unterzuordnen und zu kommunizieren. Fur
besondere Talente bieten wir das Sprungbrett fiir eine
Zukunft im Leistungssport. Zusatzlich bietet der HVW ein
professionelles Hobby fiir Erwachsene und einen Treffpunkt
fur Eltern und Geschéftspartner. Alle 14 Trainer sind vom
Deutschen Handballbund ausgebildet.

: postalisch

- HV Wernigerode e.V. c/o Steffen Kahmann
- MarktstralSe 22

- 38855 Wernigerode

i Telefon 03943 545720

“Mail  y.gessing@hv-wernigerode.de
"URL  www.hv-wernigerode.de

#team #einemannschaft

Handball

15



7

#fight #kicks #disziplin  #iaido #jujitsu

BUSHIDO-RYU 1990 E.V.

Die Kampfsportschule BUSHIDO-RYU griindete sich 1990.
Trainieren kénnen Interessierte im Alter von 14 bis 70plus.
Vermittelt werden die Kampfsportarten laido, ein japani-
scher Schwertkampf und Ju Jitsu, die effektive Selbstver-
teidigung im Alltag.

Trainingszeiten
laido — Japanischer Schwertkampf
dienstags 18.30 — 20.00 Uhr

Ju Jitsu — Selbstverteidigung
montags, mittwochs 18.30 — 20.00 Uhr

i Trainingsort
i Georgiistralse 12—14
: 38855 Wernigerode

 Postanschrift

- Auf der Burgbreite 20

- 38855 Wernigerode

i Telefon 03943 249271 oder 0151 72305590
?Mail service-events4you@gmx.de

- Facebook: Kampfsportschule »Bushido-Ryu«

#karate #karatedowernigerode #fight #kicks #disziplin

TRADITIONELLE KARATE DO SPORTSCHULE WR E.V.

Die traditionelle Karate-Do Sportschule WR e.V., kurz TSK,
wurde 1999 gegriindet. Die Schule lehrt die Stilrichtung
Shotokan und setzt sich aus 60 aktiven Kindern und
Erwachsenen zusammen.

Karate-Do bedeutet »Weg der leeren Hand«, das heift, die
Hande und FiiBe werden zur Abwehr von Angriffen = - ! :
ausgebildet. Unser Sport ist als Gesundheitssport anerkannt - H i I §
und durch das Training von Koordination, Kraft und n ! J =
Kondition nicht nur fiir Kinder, sondern gerade auch fur
altere Erwachsene geeignet.

Ein Einstieg findet bei uns aufgrund der Komplexitat der

Sportart und der ausgereizten Kapazitdten in den Sport-

hallen nur einmal jghrlich im Herbst mit einem Anfanger-
kurs zum Schnuppern statt.

Um den Zusammenhalt zu stdrken gibt es verschiedene
Aktionen ohne Karateanzug, wie z.B. das jahrliche Ablegen
des Sportabzeichens des DOSB oder Wanderungen.

i Ansprechpartnerin Thomas Wildies
 Elbingeréder StraBe 11

- 38889 Heimburg

Mobil 0151 44632779

“Mail  thomas.wildies@web.de

‘URL  www.karatedo-wernigerode.de

Kampfsport 17



#loveleichtathletic #einzel #trackandfield #meisterschaft #rennen #team #joggen

HARZER LEICHTATHLETIK CLUB 2006 E. V

Der Harzer Leichtathletik Club 2006 e. V. griindete sich
2006 in unserer Bunten Stadt am Harz. Unser Schwerpunkt
liegt momentan beim Volkslauf, wobei Leistungssport
natrlich auch moglich ist. Zusatzlich dazu treffen wir uns
regelmaRig zum Joggen und helfen beim Vorbereiten und
Ablegen des Sportabzeichens. Dabei sind alle Altersgrup-
pen vertreten, von Kinder und Jugendlichen bis Erwachse-
nen und Senioren.

Bei uns ist jeder herzlich willkommen.

- Mahrholzberg 16

38871 lisenburg

Mobil 0172 9395085

iMail  leichtathletik@hlc2006home.de
"URL  www.hlc2006home.de

A

e/
Z/

18 Leichtathletik

#hgl #loveleichtathletic #einzel #mannschaft #meisterschaft #rennen #team

HARZ-GEBIRGSLAUF 1978 E.V. WERNIGERODE

Die Organisationsabteilung des Harz-Gebirgslaufes wurde
1978 mit dem ersten Lauf gegriindet. Seitdem findet dieser
jahrlich am zweiten Wochenende im Oktober statt. Mit
dem Brocken-Marathon — Norddeutschlands schwerster
Marathon und zugleich der GroRte in Sachsen-Anhalt — be-
geistert der Harz-Gebirgslauf Jahr fiir Jahr knapp 4.000
Liufer, Wanderer und Nordic Walker.

Seit 2001 ist die Abteilung Leichtathletik mit einem
vielseitigen Trainings- und Wettkampfprogramm fester
Bestandteil des Vereins. Neben breitensportlichen Angebo-
ten widmen die erfahrenen Trainer sich auch gezielt der
Talentférderung, sodass der Verein zum Landesleistungs-
stlitzpunkt in Sachsen-Anhalt z&hlt.

Eine Vielzahl an Laufveranstaltungen und Volkslaufen
runden das sportliche Engagement des Harz-Gebirgslauf
1978 e.V. ab.

i Abt. Organisation Di und Do 9-12 Uhr : Abt. Leichtathletik
- Telefon 03943 639037 - Mobil 0174 6606966

“Mail  harz-gebirgslauf@t-online.de “Mail  finanzen@hgl-la.de
“URL  www.harz-gebirgslauf.de ‘URL  www.hgl-la.de
i Postanschrift

 Friedrichstral3e 118b
: 38855 Wernigerode

Leichtathletik 19



#rccars #modellbau  #racing #rcdrift  #drifting  #fun  #turbo  #woow

20 FulBball

RC-CARS WERNIGERODE EV.

Der Verein wurde 2007 von ein paar modellbauverriickten
RC Car Offroadfahrern gegriindet und zahlt im Schnitt 25
aktive Mitglieder.

Bau und Instandhaltung eines Modellbaufahrzeugs setzen
ein hohes MalB an technischem Verstdndnis voraus. Das
Fahren auf einer Rennstrecke mit Geschwindigkeiten bis zu
50 km/h stellt zudem eine groRe Herausforderung fiir das
Hand-Auge-Zusammenspiel dar. Dies und vieles andere
macht den RC Sport so interessant fir alle Altersklassen.

Der RC Cars Wernigerode e.V. hat mittlerweile eine
Permanent-Strecke im Gewerbegebiet Smatfelde errichtet,
die zu 90 Prozent mit Kunstrasen ausgelegt ist. Geeignet ist
die Strecke fir Modellautos im MaRstab 1/8er bis 1/5er
Offroad-Grossmodell.

Wir treffen uns in der Sommersaison fast jedes Wochenen-
de zum Fahren und um Erfahrungen auszutauschen.
Zusétzlich nehmen einige deutschlandweit an offiziellen
Rennen teil. Dank der Anschaffung einer Transponderanla-
ge zur Zeitmessung organisieren wir auch selbst kleinere
Rennen.

:Mail  vorstand@rc-car-wr.de
fURL  www.rc-car-wr.de

#oldtimer #oldiesaregoldies #oldbutgold ~#bestoldtimercars ~oldtimerfreunde

MC WERNIGERODER OLDTIMERFREUNDE E. V.

Der MC Wernigeréder Oldtimerfreunde ist seit 1977 in
unserer »Bunten Stadt am Harz« ansdssig und widmet sich
der Sicherung, Beschaffung und Restaurierung von
historischen Fahrzeugen, technischen Denkmaélern und
Kulturgtitern durch die Vereinsmitglieder, die Vermittiung
und den Austausch technischer Erfahrungen im Verein.

Weiterhin steht die Gestaltung von Ausstellungen und
Veranstaltungen mit historischen Fahrzeugen, technischen
Denkmalern und Kulturgiitern fiir die Offentlichkeit und
dem Erfahrungsaustausch mit anderen Vereinen dhnlicher
Zielstellung auf unserem Programm.

Ein reges Vereinsleben mit zahlreichen Clubveranstaltungen
findet zusétzlich bei uns statt.

- Ansprechpartnerin Ina Skrzypietz

- Darlingeréder Kurze StralSe 3

- 38871 llsenburg/ OT Darlingerode

i Telefon 03943 626622

‘Mail  w-ol-f@web.de

"URL  www.oldtimerfreunde-wr.de

Oldtimer

21



#cyclingforever #radsport  #bicycle #rennradliebe #bikerlife #rennrad #cyclingforever #radsport  #bicycle #rennradliebe #mountainbike #downhill  #bikerlife

HARZER RADSPORTCLUB WERNIGERODE E. V. BAD BIKERS MTB SPORT E. V.
Der Harzer Radsportclub Wernigerode griindete sich im Wir Bad Bikers sind ein Mountainbiketeam und decken als
Jahr 1992. Mitglied des Landesverband Sachsen-Anhalt mit Cross

Country, Marathon oder Downbhill die breite Palette des

Jungen und Médchen ab 10 Jahren kénnen beim HRSC s
Geldndesports ab.

Wernigerode ihre Radsportlaufbahn beginnen. Wir bieten

Ausstattung mit Sportbekleidung, Bereitstellung eines In enger Zusammenarbeit mit dem Radsportverband

Rennrades, Training unter fachlicher Anleitung, ein Monat Sachsen-Anhalt sind wir sehr an der Férderung der Jugend

beitragsfrei, Teilnahme an Wettkdmpfen sowie Trainings- interessiert und bieten Trainingslager, Fahrtechnikkurse

lager und Ferienfreizeiten im In- und Ausland. oder eine Vereinsmeisterschaft an und organisieren den

Es gelang zahlreichen Sportlern unseres Vereins erfolgreich !ahrllchen - Uber die Harzgrenzen bekannten — Endurothon
. . - . in Schierke.

an allen Meisterschaften teilzunehmen, beispielsweise

begannen Landesmeister, Deutscher Meister, Europameis-

ter, Weltmeister und Olympiasieger ihre Laufbahn beim - Ansprechpartner Silvio Krosch

Harzer Radsportclub Wernigerode. ‘ Hinter den Gdrten 2

138871 Langeln

iMail  info@badbikers.de
"URL  www.badbikers.de

: www.endurothon.de

- Ansprechpartner Pierre Schlanzke

- Heidebreite 32

- 38855 Wernigerode

i Mobil 0160 94746685

- Mail hrsc@radsport-wernigerode.de
"URL  www.radsport-wernigerode.de

v

(/}

22 Radsport Radsport 23



#teamtraining #rehab #paraathletics #pravention #alliedhealth

24  Rehabilitationssport

BEHINDERTEN- UND REHABILITATIONSSPORTVEREIN
1990 E.V. WERNIGERODE

Der Behinderten- und Rehabilitationssportverein Wernige-
rode besteht seit 1990.

Wir bieten unseren Reha-Patienten sportliche Betdtigung
unter drztlicher Aufsicht und mit speziell ausgebildeten
Ubungsleitern an. Ziel unseres Vereins ist die Wiedererlan-
gung der Leistungsfdhigkeit nach Herzerkrankungen und
Herzoperationen.

Die Reha Patienten kdnnen natdrlich auch in unserem
Verein nach Ablauf der Verordnung Mitglied werden und
an einem attraktiven und vielfdltigen Vereinsleben teilneh-
men.

: Geschdftsstelle

- Kohlgartenstraf3e 02

- 38855 Wernigerode

 Telefon 03943 5539336

“Mail  brsv1990@mail.de oder «(
: info@rehasport-wernigerode.de
"URL  www.brsv1990.de

#teamtraining #rehab #paraathletics #pravention #alliedhealth

BODY LINE REHABILITATIONSSPORT WERNIGERODE E.V.

Der Rehabilitationssportverein e. V. Body Line Wernigerode
ist ein gemeinnitziger Verein, der es sich zur Aufgabe
gemacht hat erkrankten oder chronisch kranken Men-
schen, mit lizensierten Kursleitern, zu helfen. Die Kurse
bestehen aus einem abwechslungsreichen Kraftigungs-,
Beweglichkeits-, Ausdauer- und Koordinationstraining,
dessen Schwierigkeitsgrad individuell auf jede Gruppe
angepasst wird. Ziel ist es durch regelmaRiges Training die
Belastbarkeit wiederherzustellen und den Krankheitsverlauf
positiv zu beeinflussen.

- Zaunwiese 2

- 38855 Wernigerode

Telefon 03943 267774

- Mail  buero@rehasport-wr.de

“URL  www.thearpiezentrum-wernigerode.de

7

Rehabilitationssport 25



#voltigieren #horses #pferdeliebe  #reiten #kir #powerful #dressur #horselove

26 Reltsport

REIT- UND VOLTIGIERVEREIN HARZ E. V.

Der Reit- und Voltigierverein Harz wurde 1999 gegriindet
und setzt sich aus 30 Kindern und Erwachsenen zusam-
men.

Unser Ziel ist es das Sporttreiben mit dem Pferd in Form
von Reiten und insbesondere Voltigieren.

Wir vertreten das Voltigieren auf dem Pferd als Breiten-
und Wettkampfsport fiir Kinder ab 4 Jahren bis Jugend/
Erwachsene, den Reitsport individuell mit Turnierbegleitung
fir Kinder/Jugend und Erwachsene und nehmen an
Werbeveranstaltungen und Auftritten der Voltigierer mit
lebenden Pferd oder Holzpferd teil.

Neben der Turniersaison férdern wir gemdtliches Beisam-
mensein, Grillen mit den Eltern, Fahrten zu Pferdeschauen,
Messen, Kremserausfahrten in Dardesheim, die Weih-
nachtsgala in Dardesheim und den Tag der offenen Stalltir.

- Ansprechpartnerin Katrin Fischer

 Borstedter Stral3e 20

- 38855 Wernigerode / OT Silstedt \\
i Telefon 03943 22093

Mail  fischer.silstedt@arcor.de O

S URL www.rvv-harz.de )
=~/

#tradition #schieBen #schitzenverein #pfeilinsherz  #schitzenfest

HASSERODER SCHUTZENGESELLSCHAFT
VON 1848/1991 E.V.

Die Hasserdder Schiitzengesellschaft entstand 1848

nach den Wirren der Revolution. 1991 erfolgte die
Wiedergriindung zur Fortsetzung der Schiitzentradition in
Hasserode.

2018 konnte ein neues Schiitzenhaus (ehemaliger Bahnhof
Hasserode) mit eigenem Luftgewehr-Schiestand einge-
weiht werden, in dem nun auch die historischen Artefakte
einen wirdigen Platz finden.

Die Vereinsabende werden zum SchieRtraining, aber auch
fir gemeinsame Aktivitdten genutzt. Durch die Teilnahme
an schieBsportlichen Wettkdmpfen in den Disziplinen
Kleinkaliber und Luftgewehr konnten mit den Jahren
zahlreiche Erfolge erzielt werden.

Hohepunkt des Jahres ist das Schiitzenfest auf dem
Geldnde des Schiitzenhauses

- Ansprechpartner Wolfgang Bergfeld

- Sandbrink 18

- 38855 Wernigerode

Mobil 0160 8336941

“Mail  gaertnerei-bergfeld@t-online.de

Schitzenverein | Spielmannszug



#tradition #schieBen #schitzenverein #pfeilinsherz  #schitzenfest

NOSCHENRODER SCHUTZENGESELLSCHAFT E. V.

Die Noschenrdder Schiitzengesellschaft hat seinen Ur-
sprung im Jahr 1651 und wurde 1990 erneut gegriindet.
Unser Hauptziel ist es, die Harzer Tradition und das
Brauchtum rund um das Schiitzenwesen zu pflegen.

Wir betreiben erfolgreichen SchieRsport bis auf Landesebe-
ne. Die Freundschaft und Gemadtlichkeit steht bei uns im
Vordergrund. Interessierte Kinder und Jugendliche sind bei
uns genauso willkommen wie Erwachsene. Unser Schiit-
zenhaus befindet sich im schénen Christianental. Vereins-
abende finden freitags von 18 Uhr bis 21 Uhr statt.

- Ansprechpartner Uwe S6chting
: 38855 Wernigerode
i maren-uwe-soechting@t-online.de

i Vereinshaus
 Christianental 43

- 38855 Wernigerode

‘ Telefon 03943 48585

28 Schitzenverein | Spielmannszug

#tradition ~#schieBen #schitzenverein  #pfeilinsherz  #schielSsport  #schiel3stand

SCHIESS-SPORT-VEREIN WERNIGERODE E.V.

Der Schiel-Sport-Verein Wernigerode e.V. griindete sich
1999.

In unserem Verein werden hauptsachlich groBkalibrige
Kurz- und Langwaffen geschossen. Wir sind kein Traditi-
onsverein mit Vereinstracht, sondern eher ein Sportverein.

Das Training findet einmal wochentlich auf dem SchieR-
stand Ziegenberg statt, an dessen Tor auch unser Jahres-
plan ausgeschrieben ist.

i Ansprechpartner Lutz Jaeger

- Alte Wernigeréder StralBe 11b
- 38879 Wernigerode / OT Schierke
“Mail  jaeger.schierke@gmx.de

Schitzenverein | Spielmannszug 29



#tradition #schieBen #schitzenverein #pfeilinsherz  #schitzenfest

SCHUTZENGESELLSCHAFT BENZINGERODE E. V.

Das Jahr 1689 gilt offiziell als Griindungsjahr der Benzin-
geroder Schiitzengesellschaft. Nach dlteren Schriften wurde
aber bereits 1357 von einem Freischiefen in Benzingerode
berichtet.

Derzeit besteht die Schitzengesellschaft aus 110 Mitglie-
dern, davon 17 Kinder. Die Férderung des Schiefsports in
allen Altersklassen, die Pflege von Tradition und Brauchtum
und Bereicherung des kulturellen sowie gesellschaftlichen
Leben in der Region sind Hauptanliegen des Vereins. Der
2017 gebildete Spielmannszug der Schiitzengesellschaft
Benzingerode konnte dies schon des Ofteren unter Beweis
stellen.

Die Trainingszeiten fiir unsere schieBsporttreibenden
Mitglieder sind jeden Freitag ab 17 Uhr auf unseren
Kleinkaliber- und Luftgewehrstanden. Der Spielmannszug
bt jeden Dienstag ab 16:30 Uhr auf dem Schitzenplatz.
Interessenten, ob schieBen oder musizieren, sind gern zum
Reinschnuppern gesehen

- Ansprechpartner Dieter Pfeiffer

- Winkel 2

- 38855 Wernigerode / OT Benzingerode
Mobil 0171 2132634

“Mail  pfeiffer.dieter@t-online.de

30 Schitzenverein | Spielmannszug

#tradition #schieBen #schitzenverein #pfeilinsherz  #schitzenfest

SCHUTZENVEREIN ALTE LINDE MINSLEBEN E.V.

Der Schitzenverein fand im Jahr 1959 seinen Ursprung im
alten Kreis Wernigerode und war einer der ersten Vereine,
der seit 1984 Frauen in seinen Reihen aufnahm.

Der Name ALTE LINDE lehnt sich an das Wappen von
Minsleben an, dass einem Lindenzweig zeigt. Zu sehen ist
hier der circa 300 Jahre alten Lindenbaum auf dem
Krugberg.

Der Hohepunkt im Vereinsleben ist das jahrlich stattfinden-
de Schiitzenfest. Hierbei haben wir eine besondere

Tradition, da die schlechtesten Schiitzen zum 6ffentlichen
Wirfeln an einem groRen Klotz antreten und der Verlierer
zum Klotzkénig ernannt wird.

Unser Verein hat zurzeit 35 Mitglieder.

- Ansprechpartner Andreas Hellwig

- HauptstraBBe 35

- 38855 Wernigerode / OT Minsleben
i Telefon 03943 43537

“ Mobil 0171 7701556

‘Mail  hellwig-wr@t-online.de \

Schiitzenverein | Spielmannszug 31



#schieBen  #pfeilinsherz  #schiitzenfest #pusterohr #bogenschieBen #festumzug #schwalbenkdnigin

SCHUTZENVEREIN REDDEBER 1870 E.V.

Der Schitzenverein Reddeber 1870 e. V. ist ein Verein
dessen Vereinsleben auf zwei Saulen beruht. Die eine Saule
ist die Tradition das Schiitzenwesen zu pflegen und zu
fordern. Die zweite Sdule unserer Tatigkeit ist der SchieB-
sport.

Wir treffen uns regelmaBig mit unserer Jugend und bieten
fur die Kleinen das Training mit dem Pusterohr, fir die
GroBReren das BogenschieBen an. Von den anderen
Schutzenvereinen heben wir uns hervor, durch das
AusschieBen der jahrlichen Schwalbenkdnigin. Zum
Schiitzenfest werden die Besten ermittelt, wobei die
Erstplatzierten mit dem Festumzug nach Hause gebracht
werden.

Wir freuen uns Uber jeden — ob Jung oder Alt —
der den Weg zu unserem Schitzenverein findet.

A\

- Ansprechpartnerin Anke Lauing

- Auf der Breite 1

i Wernigerode / OT Reddeber

“Mobil 0162 2872845

- Mail a-lauing@t-online.de

"URL  www.schuetzenverein-1870-reddeber.de

32 Schiitzenverein | Spielmannszug

#tradition #schieBen #schitzenverein #pfeilinsherz  #schitzenfest

SCHUTZENVEREIN SCHIERKE AM BROCKEN 1819 E.V.

Der Schitzenverein Schierke am Brocken beruht seit 1819
auf seinen Traditionen und griindete sich daher 1995 neu.
Unser Verein besteht aus 19 Mitgliedern und freut sich

Uber jedes neue Gesicht. Unser Nachwuchs hat die
Méglichkeit von den Erfahrungen der Alteren zu profitieren
und wird beim Training gewissenhaft beaufsichtigt. Da
unser Verein aus der Geschichte einen Vorteil ziehen
mochte, strukturieren wir uns gerade um.

Zu Ostern findet regelmé@Big unser 6ffentliches Ostereier-
schieBen statt.

- Ansprechpartner Norbert Beyer

- Alte Wernigeréder StraBe 7

- 38879 Wernigerode / OT Schierke

- Telefon 039455 412

iMail  beyer-schierke@t-online.de

 Schiitzenhaus
i Festplatz am Barenberg

38879 Schierke @

Schitzenverein | Spielmannszug 33



#tradition #schieBen #pfeilinsherz  #bogenschieBen  #luftgewehr #kleinkaliber #luftpistole #tradition #schieBen #schitzenverein  #pfeilinsherz ~ #schiitzenfest  #schiel3stand

SEBASTIANSSCHUTZENGESELLSCHAFT WERNIGERODE E.V. SILSTEDTER SCHUTZENGESELLSCHAFT VON 1765 E.V.

Wir Sebastiansschiitzen griindeten unseren Verein im Jahr Die Silstedter Schitzengesellschaft von 1765 e.V. widmet

1992. sich neben dem SchieRsport hauptséchlich der Traditions-
Brauch flege.

Wir gestalten unser buntes Vereinsleben mit einer Kombi- und Brauchtumspflege

nation aus dem Sport- und BogenschiefRen, aus traditionel- Mit rund 140 Mitgliedern zdhlen wir zu den mitglieder-

len Veranstaltungen und aus einem bunten Strau8 des starksten Schitzenvereinen im Landkreis. Mittwochs

vielfaltigen geselligen Lebens fir alle Altersklassen mit den schieBen wir auf unserem eigenen SchiefRstand mit

Vereinsmitgliedern, ihren Familien und unseren Freunden. Kleinkaliber auf 50 m, mit Pistole auf der 25 m-Bahn und

Bei uns kann der Bogensport mit den Recurvebogen, mit dem Luftgewehr auf der 10m-Bahn.

Compoundbogen sowie den Blank- oder Langbogen
betrieben werden. Beim SportschieRen bieten wir die
Disziplinen Luftgewehr und Luftpistole, Kleinkaliber,
GroBkaliber und Vorderlader an. Alle Sportarten kénnen als
Breitensport und als Leistungssport betrieben werden.
Unser Sport steht entsprechend der Méglichkeiten der
Sportstétten fir behinderte Menschen zur Verfiigung.

Ein besonderer Hohepunkt ist unser traditionsreichen
Schitzenfest, welches auf Geheil’ Friedrich Il. seit Jahrhun-
derten am ersten Wochenende im Juli gefeiert wird. Der
weltweit wohl einmalige Fahnentanz steht im Mittelpunkt
des Festes und lockt Besucher aus nah und fern in unser
schones Dorf.

Daruber hinaus richtet der Verein im Laufe eines Jahres
viele weitere Veranstaltungen im Schitzenhaus, im

f/;’lZ:;‘:::;‘; Weg 57 Schitzensaal oder im SchieRstand aus.

38855 Wernigerode -~
Mobil 0151 17121674 Ansprechpartner Burkhardt Flemming

“Mail  vorstand@sebastiansschuetzen.de - HarzstraBBe 46

"URL  www.sebastiansschuetzen.de . - 38855 Wernigerode / OT Silstedt

Telefon 03943 22390
“Mail  bflemming@gmx.net

34 Schitzenverein | Spielmannszug Schiitzenverein | Spielmannszug 35



#spielmannszugsilstedt #musikimharz ~ #aberbittemitmusik

SPIELMANNSZUG SILSTEDT E. V.

Wir, der Spielmannszug Silstedt e. V., sind schon jahrelang
ein Teil der Tradition in unserem Griindungsort Silstedt.

Im Jahr 1984, anfangs als Spielmannszug des Deutschen
Turn- und Sportbundes, legten circa 15 Mitglieder den
Grundstein des Spielmannszuges Silstedt, welcher sich
2005 neu grindete. Heute sind wir mit unserer Musik, auf
verschiedenen Veranstaltungen im Harzkreis unterwegs.

- Ansprechpartner Lukas Seil

- Holzweg 6

- 38855 Wernigerode / OT Silstedt
- Mobil 0171 6108404

iMail  musiker-silstedt@gmx.de

#tradition #schieBen #schitzenverein #pfeilinsherz  #schitzenfest

WERNIGERODER SCHUTZENGESELLSCHAFT VON 1451 E V.

Die Wernigeréder Schitzengesellschaft wurde 1451
gegrindet und kann auf eine Uber 560-jahrige Geschichte
zurlickblicken. Unsere Sportschiitzen betreiben eine
ernsthafte Sportart und gehen mit ihren Sportgeraten
verantwortungsvoll und gewissenhaft um. Sie sehen ihre
Gewehre und Pistolen als Sportgerate und nicht als Waffen
an. Unser Hauptanliegen ist die Pflege und Wahrung von
Traditionen, Sitten und Gebrduchen des Harzer Schitzen-
wesens in der Stadt Wernigerode. Dies wird auch den
Kindern und Jugendlichen im Verein vermittelt. Das
Training wird von ausgebildeten SchieBsportleitern und
lizensierten Ubungsleitern durchgefiihrt.

- MarktstraBe 19

- 38855 Wernigerode

Mobil 0174 6807468

‘Mail  a.freitag.wsg@gmail.com

“URL  www.wernigeroeder-schuetzengesellschaft.de

Schitzenverein | Spielmannszug 37

36 Schitzenverein | Spielmannszug



#hsvwernigerode #sportverbindet #motivation  #fitforever

HARZER SV WERNIGERODE E.V.

Der Harzer Sportverein Wernigerode e. V. griindete sich
1951, in welchem heute 330 Mitglieder regelméRBig Sport
treiben.

Wir gliedern unsere sportlichen Aktivitdten in drei Gymnas-
tik-Gruppen, Kampfsport/Fitness, Schwimmen und
Wandern. Neben diesen sportlichen Betdtigungen bieten
wir mit den Dymatix Cheerleadern, Tischtennis und
Volleyball auch leistungsbezogenen Sport an.

Das Sportbiro des Vereins ist Dienstag von 08:30 Uhr bis
10:30 Uhr besetzt. Zusétzlich kann man noch Termine am
Donnerstag nach Absprache vereinbaren.

 Sportbiiro

- Waldhofstra3e 4

- 38855 Wernigerode

i Telefon 03943 606560

“Mail  hsvwernigerode@t-online.de
"URL  www.hsv-wernigerode.de

s
-
—~

VV\IA
\/\]\\

38 Sportgemeinschaft

#mtvgermaniasilstedt #fuBBball #tischtennis #turnen #gymnastik

MTV GERMANIA SILSTEDT 1894 E.V.

Der MTV Germania Silstedt griindete sich 1894 im Ortsteil
Silstedt und hat gegenwartig 220 Mitglieder.

Unser Verein besteht aus vier Abteilungen. Zum einen gibt
es die Abteilung FUSSBALL mit den Manner, Schilerklassen,
Spielgemeinschaften und dem Alte-Herren-Volkssport.
Zweitens die Abteilung TISCHTENNIS mit den Mannschaf-
ten im Spielbetrieb auf Kreisklasse und Kreisliga. Des
Weiteren TURNEN UND GYMNASTIK in allen Altersgruppen
und als vierte Abteilung das WANDERN. Sehr viel Wert
legen wir auf ein vielfédltiges und interessantes Vereinsleben.

Wir treffen uns, je nach Abteilung, in der Sporthalle KARL
MANZ in Silstedt oder auf dem Sportplatz Silstedt/Reddeber.

Unsere 14 Ubungsleiter sind fir die Realisierung eines
regelmaRigen Wettkampf- und Trainingsbetriebes im
Verein tatig. Sechs von ihnen besitzen eine Ubungsleiter-
lizenz.

- Ansprechpartnerin Petra Eckhardt
 Thieberg 4

- 38855 Wernigerode / OT Silstedt

i Telefon 03943 42091

“Mail  petraeckhardt@t-online.de
"URL  www.mtv-germania-silstedt.de

Sportgemeinschaft 39



#sportverbindet #motivation #basketballforever #tabletennis  #pingpong

40 Sportgemeinschaft

POSTSPORTGEMEINSCHAFT WERNIGERODE E. V.

1952 wurde der BSG Post im damaligen Postamt Wernige-
rode gegriindet.

Derzeit sind in der Abteilung TISCHTENNIS 19 Mitglieder
organisiert, welche sich regelmaRig mit dem Ubungsleiter
Olaf Petzold in der Sporthalle Stadtfeld — Groe Dammstra-
Be 38a — zum Training zusammenfinden.

Die Abteilung BASKETBALL besteht derzeit aus circa

20 Sportkameraden und dem Abteilungsleiter Uwe BI&R.

Es wird sowohl NACHWUCHS- als auch ERWACHSENEN-
TRAINING angeboten, welches von Jiirgen Hempel und Kai
Nagler geleitet wird. Die Trainer kénnen unter luchse@
psg-wr.de kontaktiert werden. Gastspieler sind automatisch
versichert.

- Postanschrift /;

i Ansprechpartner Andreas Hohmeyer

- Frankenfeldstrale 2a )y
: 38855 Wernigerode
EMobiI 0171 4134734
iMail  info@psg-wr.de
"URL  www.psg-wr.de

#sportverbindet #motivation #winterinschierke

WINTERSPORTVEREIN SCHIERKE 1908 E. V.

Der Wintersportverein Schierke e. V. griindete sich 1908
und befasst sich vielféltig mit sportlichen Aktivitaten.
Woéchentlich dienstags findet der Trainingsbetrieb im
Volleyball, in der Sporthalle der Schierker Baude, statt.
AuBerdem nehmen wir jedes Jahr am Punktspielbetrieb in
Wernigerode und verschiedenen Turnieren teil.

Weiterhin gestalten wir unser Vereinsleben vielfaltig, zum
Beispiel durch Wanderungen, Skatturnieren, Kegeln oder
EisstockschieBen.

Hierbei sind uns alle Altersgruppen als Mitglieder will-
kommen.

- Ansprechpartner Robby MeiB3ner

- Hermann-Léns-Weg 8

- 38879 Wernigerode / OT Schierke
Telefon 039455 51369

“Mail  robbymeissner@t-online.de

V]

Sportgemeinschaft 41



#sportverbindet #motivation #training #ohnefleiBkeinpreis #teamsport

42 Sportgemeinschaft

WERNIGERODER SPORTVEREIN ROT-WEISS 1949 E. V.

Der Wernigerdder Sportverein »Rot-WeiB« e.V. ist einer
der mitgliederstarksten Vereine im Landkreis Harz. Mehr als
1.400 Mitglieder sind in 23 Abteilungen bzw. verschiede-
nen Sportarten aktiv. Uber den Kinder- und Nachwuchs-
sport bis hin zum Breiten- und Leistungssport sowie Reha-,
Gesundheits- und Trendsport ist fiir Jede(n) etwas dabei.
Werde auch Du Teil unserer Sportgemeinschaft und melde
Dich noch heute zum unverbindlichen Probetraining bzw.
Schnupperkurs (bis zu 3 Mal) an. Wir freuen uns auf Dich!

Sportarten Sportprogramme
Badminton, Boxen, Fechten,  Fit & Aktiv,

Floorball (Unihockey), Fit & Gesund,

FuBball, HallenfuBBball, Gesundheitssport,
Kampfsport, Kegeln, Inkusionssport,
Kraftsport, Pferdesport, Kindersport,

Ringen, Schach, Tischtennis Rehabilitationssport,
sowie Turnen/Gymnastik Seniorensport und

und Volleyball Trendsport N
- Geschiftsstelle NS } /
- GieBerweg 6

: 38855 Wernigerode @ y

 Telefon 03943 632380
iMail  wsv-sportbuero@t-online.de

: ) N\
S URL www.wsvrotweiss.de

Offnungszeiten Sportbiiro
- Dienstag von 10 Uhr bis 13 Uhr
i Donnerstags von 13 Uhr bis 16 Uhr

#wsvrotweils  #sportverbindet  #einverein  #fitdanksport

Sportgemeinschaft 43



#schwingdiehuften #letsdance #spallamtanzen #tanzsportclubwernigerode

44 Tanzen | Bewegung

1. TANZSPORTCLUB WERNIGERODE E. V.

Der 1. Tanzsportclub Wernigerode e. V. ist seit 2004 ein
eigenstdndiger Verein mit circa 150 Mitgliedern. Jeder der
mit Spal und Freude im Verein tanzen mdchte, ist beim
1.Tanzsportclub Wernigerode e. V. herzlich willkommen.
Fur den Kinder-, Turnier- und Breitensport stehen mit
Kathrin Schwartze und Thomas Rostalski ausschlieBlich
ausgebildete Trainer mit Lizenz zur Verfligung. Neben dem
regelméafigen Tanztraining gehoéren viele Veranstaltungen
zum Programm des 1. TSC Wernigerode, wie beispielswei-
se Workshop-Wochenenden, Vereinsfahrten, Grillfeste und
die Neujahrsparty, welche das Vereinsleben bereichern.
Hohepunkt des Tanzjahres ist die Wernigerdder Tanzgala
mit einem vielfaltigen Showprogramm und der Moglich-
keit, selbst zu tanzen.

- Ansprechpartnerin Kathrin Schwartze

- An der Schiferbriicke 16a

38871 llsenburg

;Mobil 0151 12411475

Mail  Kathrin-Schwartze-lls@web.de
"URL  www.tanzsportclub-wernigerode.de

A

#ccw  #karneval  #funftejahreszeit  #camevalsclubwernigerode  #narrengarde

CARNEVAL CLUB WERNIGERODER AUERHAHNE E\V.

Der CCW ist ein Verein der die karnevalistische und
fastnachtliche Tradition pflegt. Karneval ist mehr als nur
schminken und verkleiden. Die Arbeiten im Hintergrund
sind vielféltig und sehr verschieden.

» Wir fertigen unsere aufwendigen Kosttime selbst an,
wobei sehr viel Kreativitat gefragt ist.

¥

Nicht jeder kann frei vor anderen reden oder singen. Bei
uns lernst Du die noétige Rhetorik, so dass Du eigene
Veranstaltungen moderieren kannst.

v

Du hast Spal an Blihnengestaltung? Zusammen mit Dir
setzen wir unser Programm in das richtige Bild.

¥

Auch die Ton- und Lichttechnik benétigen deine Auf-
merksamkeit: Hier kannst Du dein Kénnen unter Beweis
stellen, damit die nachste Veranstaltung rund lauft.

Du hast keine Lust auf das Fitnessstudio, mochtest aber
trotzdem etwas fiir Dich tun? Kein Problem: Lerne
aufwendige und schnelle Choreographien und begeistere
damit das Publikum.

v

- Ansprechpartner Marco Steinhauer
 Platz des Friedens 2

- 38855 Wernigerode

“Mail  info@ccwmantau.de/Facebook
SURL  www.ccwmantau.de

-~
—_

Tanz | Bewegung

45



#humor #spal3 #funclubreddeber #comedy #slepstic

FUN-CLUB REDDEBER E. V.

Unser FUN-Club Reddeber griindete sich 2005 nach dem
Motto »Humor fir alle Gelegenheiten«.

Wir sind ein kleiner Verein mit dreizehn Mitgliedern und
treten mit Showtdnzern, etwas Comedy und Slepstic, auf
diversen Feierlichkeiten privat und geschaftlich auf.

Um uns darauf vorzubereiten, treffen wir uns sonntags ab
16 Uhr und gegebenenfalls nach Absprache und Trainings-
umfang, in der DorfstraBBe 23 in Reddeber.

AuBerdem pflegen wir regen Kontakt zu anderen Vereinen
in unserer Umgebung.

Ansprechpartnerin Bettina Boos
- DorfstraBe 23

- 38855 Reddeber

- Mobil 0151 11813116

iMail  bettina.boos@oeding.de

46 Tanzen | Bewegung

#httcO9wernigerode  #tischtennis #pingpong #match

HARZER TISCHTENNISCLUB 2009
WERNIGERODE E.V.

Unser Harzer Tischtennisclub 2009 Wernigerode e. V., kurz
HTTC 09, wurde im Jahr 2009 in Wernigerode gegriindet.
Bei uns im Verein steht der Spall mit dem kleinen weilen
Ball im Vordergrund. Von der Bezirksebene zur Kreisebene
bis hin zum reinen Freizeitsport wird alles an Tischtennis bei
uns geboten. Wir haben fiinf Herrenmannschaften und
zwei Kindermannschaften, die am Spielbetrieb des Tisch-
tennis Verband Sachsen-Anhalt teilnehmen. Den gréRten
Erfolg in unserer kurzen Vereinsgeschichte hatten wir sechs
Jahre nach der Grindung des HTTC 09, als unsere 1.
Herrenmannschaft in der Regionalliga spielte.

Wer méchte und SpaB am Tischtennissport hat, kann sich
gern bei uns melden und zu einem Probetraining in der
August-Hermann-Francke Grundschule in Hasserode
vorbeischauen.

- Ansprechpartner J6rg Retzlaff

- Papental 24a

- 38855 Wernigerode

i Mobil 0173 5377402 (
‘Mail  retzlaff@ross-retzlaff.de |
"URL  www.tischtennis-wernigerode.de

@)

Tennis | Tischtennis

#action

47



#match #action #sandplatz #tennis #tennisplayer #getbetter

TENNISCLUB WERNIGERODE E.V.

Der Tennisclub Wernigerode e.V. griindete sich 1991 und
besteht aus circa 140 Mitgliedern.

Unsere Anlage besteht aus vier Sandpldtzen an der
TiergartenstraBe in Wernigerode und einem Clubhaus.

AuBer dem Erwachsenensport bieten wir auch Training fiir
Kinder von 4 bis 18 Jahren an. Weiterhin finden Punktspie-
le fir Kinder und Erwachsene innerhalb des Tennisverbands
Sachsen-Anhalts und Gberregional mit zahlreichen Mann-
schaften statt.

Unser Verein richtet das internationale Herren-Tennisturnier
HARZER-VOLKSBANK-OPEN aus.

Trainingsstitte ~

: TiergartenstraBe 12

- 38855 Wernigerode

103943 43399 b=
5

. Postanschrift &

Ansprechpartner Michael Baumgarten
 Forstereiweg 7

- 38855 Wernigerode

Mobil 0171 4500765

iMail  info@tennisclub-wernigerode.de
"URL  www.tennisclub-wernigerode.de

48 Tennis | Tischtennis

#rettungsschwimmer  #schwimmausbildung  #erstehilfe  #dlrgwernigerode

DLRG ORTSGRUPPE WERNIGERODE E.V.

Gegriindet im Jahr 1990 hat unser Verein (die Deutsche
Lebensrettungsgesellschaft Ortsgruppe Wernigerode E.V.)
gegenwartig ca. 440 Kinder, Jugendliche und Erwachsene
als Mitglieder, die sich aktiv in den Bereichen Schwimmaus-
bildung fur GroR und Klein, Lehrgénge fir Rettungs-
schwimmer, Ausbildung in der Ersten Hilfe fur Fahrschulan-
fanger und Betriebshelfer sowie im Schwimmtraining ftr
Jung und Alt engagieren.

Wir wirken als Hilfsorganisation im Katastrophenschutz des
Landkreises Harz mit, stellen Stromungsretter oder Sanité-
ter mit RTW bzw. KTW fiir die medizinische Absicherung
von grofen und kleinen Veranstaltungen zur Verfligung
und sichern den Badebetrieb in circa 25 Freibadern mit
Rettungsschwimmern in unserer Region ab. Ein Haupt-
augenmerk liegt in der Kinder- und Jugendarbeit, deren
Hohepunkt unsere jahrliche Winterfreizeit in Stdtirol ist.

: Ansprechpartnerin Claudia Grul8 )@/.\
- Weinbergstrafe 2 \-/'@/
: 38855 Wernigerode

 Telefon 03943 607530 r
iMail  email@wernigerode.dlrg.de
URL  www.wernigerode.dlrg.de

 Biirozeiten Montag bis Freitag von 8 Uhr bis 12 Uhr

Wassersport | Wasserrettung 49



#wasserratte  #einfachschwimmen #hsw2002 #schwimmverein

HARZER SCHWIMMVEREIN WERNIGERODE 2002 E. V.

Im Jahr 2002 griindete sich der Harzer Schwimmverein e.
V. Seitdem bieten wir breiten- und wettkampfsportliches
Training fur Kinder und Jugendliche, Schwimmbkurse fir
Kinder, wettkampfsportliches Training (Master), Aquafitness
und, Praventionskurse fiir Erwachsene (erstattungsfahig
durch die Krankenkasse) sowie eine Triathlonabteilung.

Insbesondere in der offenen Kinder- und Jugendarbeit
bieten wir Segeltouren, Mittelalterprojekte, Schwarzlicht-
theater und weitere zahlreiche Veranstaltungen sowie
Zeltwochen und Badepartys an.

Wir sind Landesstitzpunkt im Breitensport und Landes-
leistungsstitzpunkt im Wettkampfsport.

- Weinbergstrale 2

- 38855 Wernigerode

Telefon 03943 501955

Mail  vereinshaus@harzer-schwimmverein.de
“URL www. harzer-schwimmverein.de

- Offnungszeiten: Mo bis Mi 09 bis 12 Uhr,
:aulBer in den Ferien

#finswimming  #glidefin  #flossenschwimmen  #tauchclubharz  monoflosse

TAUCHCLUB HARZ E.V. WERNIGERODE

Der Verein besteht aus den beiden Abteilungen Tauchen
und Flossenschwimmen. Unter Anleitung erfahrener Tauch-
lehrer und Ubungsleiter kannst du dich bei uns sportlich
betétigen und ausbilden lassen. Fiir alle Altersgruppen ist
etwas dabei und auch das gesellige Vereinsleben kommt
bei uns nicht zu kurz.

Mehrmals im Jahr starten Tauchkurse fur Interessierte ab
14 Jahren an.

Im Flossenschwimmen sind wir der erfolgreichste Verein in
Sachsen-Anhalt. Unsere Sportler nehmen erfolgreich an
Wettkdmpfen und Meisterschaften im In- und Ausland teil.

Auch bieten wir fiir Kinder zwischen 5 und 9 Jahren jéhrlich
einen Schwimmlernkurs an.

i Ansprechpartnerin Birgit Galler

- Weinbergstrale 2

- 38855 Wernigerode

i Mobil 0157 30794036

Mail  vorstand@tauchclub-harz.de
"URL  www.tauchclub-harz.de

Kontakt in der Schwimmahalle: (auB3er in den Ferien):
i Mo 19 bis 20 Uhr sowie Mi und Do 15 bis 18 Uhr

Wassersport 51



#wassersport  #einfachtauchen  #tauchsportclubnereus

52

Wassersport

TAUCHSPORTCLUB NEREUS E.V.

Der Ursprung unserer Tauchgruppe war die Betriebsfeuer-
wehr des Fotopapierwerkes Wernigerode, fiir den Einsatz
wurde die Gruppe an schweren Atemschutzgeraten
ausgebildet. Einige Mitglieder waren gleichzeitig ausgebil-
dete Rettungsschwimmer, weshalb im Jahr 1990 der
Tauchclub Nereus e. V. entstand.

Wir sind inzwischen 34 Taucher und haben weiterhin eine
Abteilung Schwimmen mit zehn und eine Abteilung
Volleyball mit elf Mitgliedern.

- Ansprechpartner Andreas Stagge
 Eisenberg 1e

- 38855 Wernigerode

i Telefon 03943 604845

Mail  staggefamily@web.de
"URL  www.tsc-nereus.de

#wintereverywhere #snow #eishokeyschierke

EISHOCKEYSPORTVEREIN SCHIERKE 1910 E. V.

Der Eishockeysportverein Schierke griindete sich 1910 und

ist somit einer der dltesten Eishockey Vereine Deutschlands.

Zweifacher Sachsen-Anhalt Meister, zweifacher Nieder-
sachsen Meister nach 1990, sowie Spieler in der Oberliga
und der DDR-Liga, haben wir auf unserer Trophdenliste zu
verzeichnen.

Mit der Fertigstellung der Schierker Feuerstein Arena gibt
es ein Angebot fir Kinder, Jugendliche und Erwachsene,
zum erlernen des Eishockeysports.

- Ansprechpartner Bernd Riemenschneider

- Brockenstra3e 14a

- 38879 Wernigerode / OT Schierke

Telefon 039455 409

‘Mail  bernd.riemenschneider@googlemail.com

#icehohey

;H B Schiese

#ice #schierke

Wintersport 53

el B il



#wintereverywhere #snow #ice #nsvwernigerode #langlauf #skilaufen #wintereverywhere #snow #rodelspal3 #schierke #bossport #bob

NORDISCHER SKIVEREIN WERNIGERODE E. V. SCHIERKER RODEL- UND BOBSPORTVEREIN 1908 E.V.

Der NSV Wernigerode bietet seinen Mitgliedern ... Der Schierker Rodel- und Bobsportverein e. V. 1908 wurde
am 09.07.1990 gegriindet und kann bis ins Jahr 1908 auf

im Kinder- und Jugendbereich: den Schierker Bobsleigh-Club zurlickverfolgt werden.

» ausgewogenes Training in den Bereichen Ski,

Crosslauf, Skiroller, Rad, Inliner, Schwimmen, Athletik Unser Ziel ist es, Kindern und Jugendlichen den Rennro-
» Trainingsmaterial, Vereinskleidung delsport zu ermdglichen, diese zu férdern und gegebenen-
» regionale/uberregionale Wettkdmpfe falls in die Leistungszentren Deutschlands zu vermitteln.
» Talentférderung In unserem Verein sind Sportler von der jiingsten Jugend-
» auBersportliche Veranstaltungen klasse bis in den Seniorenbereich aktiv.

» Ferienfreizeiten

¥

Wir besuchen landes- und bundesweite Wettkdmpfe auf
im Erwachsenenbereich: allen Kunsteisbahnen Deutschlands und nehmen auch an
» gemeinsames Training (Laufgruppe, Landestrainingslagern teil.
Hallentraining, Skilaufen, Wandern)
» Teilnahme an regionalen Wettkdmpfen
» Ausrichtung eigener Wettkdmpfe

» Vereinskleidung (c
» geselliges Vereinsleben, Veranstaltungen wie m

Besonders stolz sind wir auf unsere Natureisbahn — die

einzige in Deutschland. Diese wurde aufwendig rekonstru-
iert und Anfang November 2021 wiederer6ffnet. Nun kann
sie sowohl im Sommer als auch im Winter genutzt werden,

Kegeln, Grillen, Wander- und Radtouren . :::g;ﬁ?;?ale Trainingserfolge fur unseren Nachwuchs
- Ansprechpartnerin Melanie Rippin - Ansprechpartner Dirk Klaus \'
- Schmiedeberg 19a , - Alte Wernigeréder StralSe 3
: 38855 Wernigerode ! : 38879 Schierke
Mobil 0170 1233067 4 - Mobil 039455 51212
iMail  m-r-nsv-wr@freenet.de iMail  info@schierke-rbv.de
"URL  www.nsv-wernigerode.de “URL  www.rennrodeln-in-schierke.de

: www.facebook.com/SchierkerRBV
54 Wintersport Wintersport 55



#wintereverywhere #snow #ice #ski #skiclubschierke #skirennsport

SKICLUB SCHIERKE E. V.

Der Skiclub Schierke war seit den 1950iger Jahren als

SG DYNAMO SCHIERKE in unserem schénen Ort beheima-
tet und griindete sich im Jahr 1990 neu. Wir sind der
einzige Verein in Sachsen-Anhalt fr alpinen Ski-Rennsport.
Momentan starten fiir unseren Verein fiinf Mitglieder in
der Deutschen Punkterangliste.

Neben den schweiBtreibenden Trainingseinheiten, organi-
sieren wir ausgelassene Hittenabende, An- und Abwintern
und unsere traditionellen jahrlichen Wanderungen. Dazu
kommt uns auch die Skihiitte am Erdbeerkopf bei Schierke
zu Gute.

Unser Vereinsvorsitzender Matthias Raabe leitet mit dem
fur Sport verantwortlichen Andreas Giinnel eine Mann-
schaft von circa 50 Vereinsmitgliedern.

Fur diese stellen wir die Skihitte am Erdbeerkopf bei
Schierke gern zur Verfligung.

. (@

i Ansprechpartner Matthias Raabe ' ﬁ .
- Alte DorfstraB3e 8

: 38879 Wernigerode / OT Schierke

Telefon 039455 51407 @'

‘Mail  raeblaus@t-online.de

56 Wintersport

#skiklubwernigerode  #zwolfmorgentalschanze  #skisprung — #wintereverywhere #snow  #ice

SKI-KLUB WERNIGERODE 1911 E. V.

Der Ski-Klub Wernigerode besteht aus den Gruppen
Skisprung, Ski alpin, Frauengymnastik und einer Laufgrup-
pe. Wir bieten ein gefdchertes Spektrum an Sportméglich-
keiten fur den Sommer und Winter an. Jedes Mitglied hat
so die Mdglichkeit, sich ganzjdhrig sportlich zu betéatigen.

Neben der Teilnahme am Sport-, Trainings- und Wett-
kampfbetrieb, kénnen kostenlos die vom Verein betriebe-
nen Sportstatten (auBer Lift) sowie Turnhallenzeiten
genutzt werden. Naturlich wird die sportliche Weiterent-
wicklung zum Ubungsleiter und Kampfrichter vom Verein
unterstiitzt.

Fiir Ausfliige und tolle Wochenenden mit Ubernachtung
steht die urige Hitte am Renneckenberg im Nationalpark
zur Verfligung.

Der SKW ist Veranstalter der Harzquerung mit Gber
tausend Teilnehmern.

- Ansprechpartner Alexander Brune ‘
- Zwélfmorgental 30 =
- 38855 Wernigerode

i Mobil 0170 8019014

- Mail a.brune@sk-wernigerode.de
"URL  www.sk-wernigerode.de

Wintersport 57




#geschichte #griindung #jahreszahlen

58

1451
1651

1689
1765
1819

1848
1870
1894
1908

Wernigerdder Schiitzengesellschaft von 1451 e. V.

Noschenroder Schitzengesellschaft (erstmals
gegriindet)

Schiitzengesellschaft Benzingerode e. V.
Silstedter Schiitzengesellschaft (erstmals gegriindet)

Schitzenverein Schierke am Brocken (erstmals
gegriindet)

Hasserdder Schiitzengesellschaft (erstmals gegriindet)
Schitzenverein Reddeber 1870 e. V.

MTV Germania Silstedt 1894 e. V.

Schierker Rodel- und Bobsportverein 1908 e. V.

Wintersportverein Schierke 1908 e. V. (erstmals
gegrundet, nicht in Broschlre vertreten)

1910
1911
1913
1949
1951
1952
1959
1964
1971
1975
1977
1978
1990

Eishockeysportverein Schierke 1910 e. V.
Ski-Klub Wernigerode von 1911 e. V.
DLRG (erstmals gegriindet)

Wernigerdder Sportverein ROT-WEISS 1949 e. V.
Harzer SV Wernigerode e. V.
Postsportgemeinschaft Wernigerode e. V.
Schitzenverein ALTE LINDE Minsleben e. V.
SV Rot-Schwarz Reddeber/Minsleben e. V.
Tauchclub Harz e. V. Wernigerode
Nordischer Skiverein Wernigerode e. V.

MC Wernigeréder Oldtimerfreunde e. V.
Harz-Gebirgslauf 1978 e.V. Wernigerode

Bushido-Ryu 1990 e. V.

Tauchsportclub NEREUS e. V.
Behinderten- und Rehabilitations-Sportverein 1990

e.V. Wernigerode

BE Strowe

#geschichte #grtindung  #jahreszahlen

59



#geschichte #griindung #jahreszahlen

1990

1991

0 1992

1993

1995
1995

1998

1999

1999

60

Skiclub Schierke e. V.

Silstedter Schiitzengesellschaft von 1765 e. V.
Noschenroder Schiitzengesellschaft e. V.
Deutscher Alpenverein Wernigerode e. V.
Tennisclub Wernigerode e. V.

Hasseroder Schiitzengesellschaft von 1848/1991
e. V.

Sebastiansschiitzengesellschaft Wernigerode e. V.
Harzer Radsportclub Wernigerode e. V.
Mountain Tigers Wernigerode e. V.

Wintersportverein Schierke 1908 e. V. (nicht in
Broschire vertreten)

Schiitzenverein Schierke am Brocken 1819 e. V.

Reha- und Gesundheitssport e. V. Wernigerode
(nicht in Broschire vertreten)

FC Einheit Wernigerode e. V.

Reit- und Fahrverein Benzingerode e. V.
DLRG Ortsgruppe Wernigerode e. V.
Reit- und Voltigierverein Harz e. V.

SchieRsportverein Wernigerode e. V.

Traditionelle Karate Do Sportschule Wernigerode e. V.

2000
2002

2003

2004

2005

2006
2007

2009

2010

2013

Handballverein Wernigerode e. V.

Germania Wernigerode e. V.

Harzer Schwimmverein Wernigerode 2002 e. V.
Biindnis 02 Wernigerode e. V.

1. Tanzsportclub Wernigerode e. V.

Fun-Club Reddeber e. V.

Spielmannszug Silstedt e. V.

Harzer Leichtathletik Club 2006 e. V.

Sport Club Poden 2007 e. V.

RC Cars Wernigerode e. V.

Harzer Tischtennisclub 2009 Wernigerode e. V.
Bad Bikers MTB Sport e. V.

Body Line Rehabilitationssport Wernigerode e. V.
Bodfeld Baskets Oberharz e. V.

Reitverein Vorharz-Silstedt e. V.

RSC Harz e. V. (Beide Vereine nicht in Broschlire
vertreten)

#geschichte #grtindung  #jahreszahlen

61



#nachschlagen #wofindeichwas

62

American Football 8
Aquafitness 50
Ausdauertraining 25

Badminton 42
Basketball 9, 40
Behindertensport 24
Bergsteigen 9
Bobfahren 55
BogenschieBen 32, 34
Bogensport 32, 34
Blankbogen 34
Compoundbogen 34
Langbogen 34
Recurvebogen 34
Boxen 42
Bushido-Ryu 16

Cheerleading 8, 38
Comedy 46

Cross Country 23
Crosslauf 54

Downhill 23

Eishockey 53
EisstockschieBen 41

Fechten 42

Federball 42

Fitness 38, 42

Flossenschwimmen 51

Football 8

Frauengymnastik 42, 57

FuBball 10, 11, 12, 13,
14, 42

HallenfuBBball 42

Gesundheitssport 42
GroBkaliber 29
Gymnastik 38, 39, 42

Handball 15
Harz-Gebirgslauf 19
Humor 46

laido 16
Inkusionssport 42
Inliner 54

Japanischer Schwertkampf
16

Joggen 18, 54

Ju Jitsu 16

Kampfsport 16, 38
Karate 17, 42
Kegeln 41, 42
Kindersport 42

#index #register #wofindeichwas

KleinkaliberschieBen 27, 30
Klettern 9
Koordinationstraining 25
Kraftsport 42

Laufen 18, 19, 54, 57
Laufveranstaltungen 54
Leichtathletik 18, 19
LuftgewehrschieBen 27, 30

Mountainbike 23

Oldtimer 21

Pferdesport 26, 42
Praventionskurse 42
Pusterohrtraining 32

Radsport 22, 23

Rehabilitationssport 24, 25,
42

Reiten 26, 42

Rennrodeln 55

63



Herausgeber

Stadt Wernigerode

Amt fur Schule, Kultur und Sport
Marktplatz 1

38855 Wernigerode

Telefon 03943-654409

E-Mail sport@wernigerode.de

Herstellung und Gestaltung:
Winnie Zagrodnik

Druck: Druckerei Friedrich Poge e.K,
Leipzig 2022

Fotos: Titelbild ivanko80/Fotolia;
Seite 8 privat; Seite 9 privat; Seite
10 oben Mike Fouque/Fotolia, unten
chrissycopelia/Fotolia; Seite 11 oben
makieni/Fotolia, unten olly/Fotolia;
Seite 12 privat; Seite 13 privat; Seite
14 oben Winnie Zagrodnik, unten
privat; 15 Arne Christiansen; Seite 16
oben ilyaiovenko/Fotolia, unten Tho-
mas Hess/Fotolia; Seite 17 privat;
Seite 18 dusanpetkovic1/Fotolia,
unten Mikhail Malyugin/ Fotolia;
Seite 19 Matthias Bein, unten privat;
Seite 20 privat; Seite 21 oben
Giuseppe Blasioli/Fotolia, unten Mat-
thias Bein;

Seite 22 oben photoschmi dt/Fotolia,
unten privat; Seite 23 privat; Seite 24
privat; Seite 25 oben Rido/Fotolia,
unten Robert Kneschke/Fotolia; Seite
26 oben privat, unten Julia
Shepeleva/Fotolia; Seite 27 oben
sianstock/Fotolia, unten privat;

Seite 28 privat; Seite 29 oben
ivallis111/Fotolia, unten Antonio/
Fotolia; Seite 30 privat; Seite 31
oben CSschmuck/Fotolia, unten
privat; Seite 32 privat; Seite 33 oben
Stefan Richter/Fotolia, unten privat;
Seite 34 privat; Seite 35 oben
3005mario/Fotolia, unten Stephan
Dinges/Fotolia; Seite 36 obern
Winnie Zagrodnik, unten Matthias
Bein; Seiten 37 oben privat, unten
ernstboese/Fotolia; Seite 38 oben
privat, unten Felix Kuntoro; Seite 39
privat; Seite 40 oben Matthias Bein,
unten Robert Otte; Seite 41 privat;
Seite 42 privat; Seite 43 oben links
Microg en/Fotolia, alle anderen
privat; Seite 44 oben edwardolive/
Fotolia, unten Natalia Sevriukova/
Fotolia; Seite 45 privat; Seite 47
oben Wissam Santina/Fotolia, unten
Microgen/Fotolia; Seite 48 oben
privat, unten gstockstudio/Fotolia;
Seite 49 privat; Seite 50 oben
Solisimages/Fotolia, unten privat;
Seite 51 privat; Seite 52 Bild oben
galitskaya/Fotlia, Blld unten tutye/
Fotolia; Seite 53 Gregor Harenberg;
Seite 54 privat; Seite 55 privat; Seite
56 oben Gorilla/Fotolia, unten
Morenovel/Fotolia; Seite 57
Matthias Bein; Illustrationen:
mhatzapa/Fotolia, jivopira/Fotolia
Fotolia, petite_lili/Fotlia; ser_igor/
Fotolia, Winnie Zagrodnik




HEISS AUF EIS » JUMP'N RO|L \/

Im Winter Eislaufen, Eisdisco, Eishockey und EisstockschieBen —im
Sommer Rollschuhlaufen, Trampolinspringen, Bouldern, Balancieren,

Familienaktionen und Veranstaltungen: Zu jeder Jahreszeit kann Jchierker
man auf der Giberdachten Arenafldche einen Mix an Kultur- und Jeuerstein ARENA

Sportveranstaltungen erleben. Kommen Sie vorbei!

WWW.SCHIERKER-FEUERSTEIN-ARENA.DE

Am Winterbergtor 2 - 38879 Wernigerode/OT Schierke - 03943-654777 - sfa@wernigerode.de



